— 1 —

关于举办第一届“啸天杯”轻量化结构创新
设计与制造大赛复赛的通知

各参赛团队/选手：

由太行实验室三中心、中国科协航空发动机产学联合体、

四川省科学技术协会、先进技术成果西部转化中心、中国职

工技术协会联合主办，中国职工技术协会增材制造专业委员

会，四川省增材制造技术协会联合承办，以轻质创新引领未

来—离心叶轮轻量化创新设计与制造为主题的第一届“啸天

杯”轻量化结构创新设计与制造大赛，经过初赛阶段的激烈

角逐与严格评审，啸天杯轻量化设计与制造大赛（以下简称

“大赛”）初赛工作已圆满结束。现将复赛有关事项通知如

下：

一、复赛时间与地点

（一）复赛时间

2026年 3月 19日—3月 21日（共 3天）

（二）复赛地点

攀枝花市盐边红格假日酒店（四川盐边县红格镇红格大

道 9号）

二、赛制分组与评审材料要求

本次复赛分为工程组和创意组两个赛道，各组别评审要

求如下：

（一）工程组

要求：本组别参赛队伍必须提交离心叶轮实物模型及 10
分钟的答辩 PPT。未按时提交者，将自动取消复赛资格。

实物寄送截止时间：实物请于 2026年 3月 15日前寄出

（以邮戳或快递揽收时间为准）。收件地址：四川省成都市

天府新区东山大道二段 607号南大门东南角，收件人：啸天

— 2 —

杯作品收集，联系电话：13234097870；
报告提交截止时间：请于 2026年 3月 15日前将完善后

的报告发送至官方邮箱（thcxds@163.com）。

（二）创意组

要求：本组别需在初赛基础上进一步完善设计报告，深

化创新点与可行性分析并提交 10分钟的答辩 PPT。
报告提交截止时间：请于 2026年 3月 15日前将完善后

的报告发送至官方邮箱（thcxds@163.com）。

三、路演答辩安排

复赛采用现场路演的形式，两组分别在不同会议厅同时

进行。

（一）路演时间

3月 20日（星期五） 09:00-16:00。
（二）答辩环节

每个小组总时长 20分钟（项目汇报 10分钟，评委提问

10分钟）。

（三）演示材料

格式要求：PPT或 PDF文档（比例 16:9）。

提交方式：请务必于 2026年 3月 15日前将演示文档发

送至上述指定邮箱，并注明“组别+参赛队伍名称”。
四、日程简表

日期 时间 事项

3月 19日 全天 报到

3月 20日 9:00-16:00 复赛路演（工程组/创意组分厅进行）

3月 21日 10:00-12:00 颁发入围决赛证书

— 3 —

五、参赛确认与报到

（一）参赛确认：组委会将向入围复赛的选手发送通知

短信。请务必于 2026年 3月 15日前回复短信确认是否参赛，

逾期未回复视为自动放弃，每个团队限参加选手 1-2名。

（二）现场签到：请各参赛队于 3 月 19 日到达会场完

成签到抽签。

六、差旅与食宿说明

（一）食宿安排：复赛期间选手的住宿费、餐饮及接站

服务由组委会统一安排并承担。

（二）交通费用：选手往返比赛地点的交通路费需自理。

七、联系方式

如有疑问，请联系大赛组委会。

联 系 人：啸天杯作品收集

联系电话：13234097870

特此通知

第一届“啸天杯”轻量化结构创新设计与制造大赛 组委会

四川省增材制造技术协会代章

2026年 2月 27日

— 4 —

报名回执

序号 参赛组别 队伍名称 姓名 性别 工作单位 职务/职称 联系电话

	关于举办第一届“啸天杯”轻量化结构创新设计与制造大赛复赛的通知
	一、复赛时间与地点
	（一）复赛时间
	（二）复赛地点
	二、赛制分组与评审材料要求
	（一）工程组
	（二）创意组
	三、路演答辩安排
	（一）路演时间
	（二）答辩环节
	（三）演示材料
	四、日程简表
	五、参赛确认与报到
	六、差旅与食宿说明
	七、联系方式
	报名回执